
Formato Descripción Ordinario Extraordinario Modificaciones Formulado Ejecución Ejecución Acumulada Disponible

5 Total 2.017.349.528,73 0 0 2.017.349.528,73 0 0 2.017.349.528,73

0005-0 Remuneraciones 1.007.192.106,03 0 0 1.007.192.106,03 0 0 1.007.192.106,03

0005-0-01 Remuneraciones Básicas 409.558.148,72 0 0 409.558.148,72 0 0 409.558.148,72

0005-0-01-01 Sueldos para cargos fijos 406.026.153,72 0 0 406.026.153,72 0 0 406.026.153,72

0005-0-01-03 Servicios especiales 0 0 0 0 0 0 0

0005-0-01-05 Suplencias 3.531.995,00 0 0 3.531.995,00 0 0 3.531.995,00

0005-0-02 Remuneraciones Eventuales 8.889.858,00 0 0 8.889.858,00 0 0 8.889.858,00

0005-0-02-01 Tiempo extraordinario 339.858,00 0 0 339.858,00 0 0 339.858,00

0005-0-02-05 Dietas 8.550.000,00 0 0 8.550.000,00 0 0 8.550.000,00

0005-0-03 Incentivos Salariales 362.196.679,87 0 0 362.196.679,87 0 0 362.196.679,87

0005-0-03-01 Retribución por años servidos 95.761.104,25 0 0 95.761.104,25 0 0 95.761.104,25

0005-0-03-02 Restricción al ejercicio liberal de la profesión 116.619.720,00 0 0 116.619.720,00 0 0 116.619.720,00

0005-0-03-03 Decimotercer mes 55.504.457,55 0 0 55.504.457,55 0 0 55.504.457,55

0005-0-03-04 Salario escolar 51.991.275,57 0 0 51.991.275,57 0 0 51.991.275,57

0005-0-03-99 Otros incentivos salariales 42.320.122,50 0 0 42.320.122,50 0 0 42.320.122,50

0005-0-04

Contribuciones Patronales al Desarrollo y la Seguridad 

Social 114.055.832,09 0 0 114.055.832,09 0 0 114.055.832,09

0005-0-04-01

Contribución Patronal al Seguro de Salud de la Caja 

Costarricense del Seguro Soc 65.938.527,93 0 0 65.938.527,93 0 0 65.938.527,93

0005-0-04-03

Contribución Patronal al Instituto Nacional de 

Aprendizaje 10.692.734,25 0 0 10.692.734,25 0 0 10.692.734,25

0005-0-04-04

Contribución Patronal al Fondo de Desarrollo Social y 

Asignaciones Familiares 35.642.447,53 0 0 35.642.447,53 0 0 35.642.447,53

0005-0-04-05

Contribución Patronal al Banco Popular y de Desarrollo 

Comunal 1.782.122,38 0 0 1.782.122,38 0 0 1.782.122,38

0005-0-05

Contribuciones Patronales a Fondos de Pensiones y otros 

Fondos de Capitalización 110.491.587,35 0 0 110.491.587,35 0 0 110.491.587,35

0005-0-05-01

Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de la Caja 

Costarricense del Seguro 38.636.413,14 0 0 38.636.413,14 0 0 38.636.413,14

0005-0-05-02

Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de Pensiones 

Complementarias 21.385.468,52 0 0 21.385.468,52 0 0 21.385.468,52

0005-0-05-03 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización Laboral 10.692.734,25 0 0 10.692.734,25 0 0 10.692.734,25

0005-0-05-04

Contribución Patronal a otros fondos administrados por 

entes públicos 1.782.122,38 0 0 1.782.122,38 0 0 1.782.122,38

01 - Actividades Centrales

Servicio Nacional de Aguas Subterráneas, Riego y Avenamiento

Reporte de Egresos por Programa Presupuesto 2024 ajustado



0005-0-05-05

Contribución Patronal a fondos administrados por entes 

privados 37.994.849,06 0 0 37.994.849,06 0 0 37.994.849,06

0005-0-99 Remuneraciones Diversas 2.000.000,00 0 0 2.000.000,00 0 0 2.000.000,00

0005-0-99-99 Otras remuneraciones 2.000.000,00 0 0 2.000.000,00 0 0 2.000.000,00

0005-1 Servicios 482.023.832,50 0 0 482.023.832,50 0 0 482.023.832,50

0005-1-01 Alquileres 103.300.000,00 0 0 103.300.000,00 0 0 103.300.000,00

0005-1-01-01 Alquiler de edificios, locales y terrenos 58.300.000,00 0 0 58.300.000,00 0 0 58.300.000,00

0005-1-01-03 Alquiler de equipo de cómputo 45.000.000,00 0 0 45.000.000,00 0 0 45.000.000,00

0005-1-02 Servicios Básicos 35.890.000,00 0 0 35.890.000,00 0 0 35.890.000,00

0005-1-02-01 Servicio de agua y alcantarillado 6.600.000,00 0 0 6.600.000,00 0 0 6.600.000,00

0005-1-02-02 Servicio de energía eléctrica 6.200.000,00 0 0 6.200.000,00 0 0 6.200.000,00

0005-1-02-03 Servicio de correo 20.000,00 0 0 20.000,00 0 0 20.000,00

0005-1-02-04 Servicio de telecomunicaciones 23.000.000,00 0 0 23.000.000,00 0 0 23.000.000,00

0005-1-02-99 Otros servicios básicos 70.000,00 0 0 70.000,00 0 0 70.000,00

0005-1-03 Servicios Comerciales y Financieros 58.840.610,00 0 0 58.840.610,00 0 0 58.840.610,00

0005-1-03-01 Información 1.600.000,00 0 0 1.600.000,00 0 0 1.600.000,00

0005-1-03-02 Publicidad y propaganda 3.924.300,00 0 0 3.924.300,00 0 0 3.924.300,00

0005-1-03-03 Impresión, encuadernación y otros 470.340,00 0 0 470.340,00 0 0 470.340,00

0005-1-03-04 Transporte de bienes 11.500.000,00 0 0 11.500.000,00 0 0 11.500.000,00

0005-1-03-06

Comisiones y gastos por servicios financieros y 

comerciales 300.000,00 0 0 300.000,00 0 0 300.000,00

0005-1-03-07 Servicios de tecnologías de información 41.045.970,00 0 0 41.045.970,00 0 0 41.045.970,00

0005-1-04 Servicios de Gestión y Apoyo 80.318.212,50 0 0 80.318.212,50 0 0 80.318.212,50

0005-1-04-01 Servicios en ciencias de la salud 1.000.000,00 0 0 1.000.000,00 0 0 1.000.000,00

0005-1-04-02 Servicios jurídicos 1.538.212,50 0 0 1.538.212,50 0 0 1.538.212,50

0005-1-04-04 Servicios en ciencias económicas y sociales 14.000.000,00 0 0 14.000.000,00 0 0 14.000.000,00

0005-1-04-05 Servicios informáticos 22.000.000,00 0 0 22.000.000,00 0 0 22.000.000,00

0005-1-04-06 Servicios generales 36.480.000,00 0 0 36.480.000,00 0 0 36.480.000,00

0005-1-04-99 Otros servicios de gestión y apoyo 5.300.000,00 0 0 5.300.000,00 0 0 5.300.000,00

0005-1-05 Gastos de Viaje y de Transporte 13.395.010,00 0 0 13.395.010,00 0 0 13.395.010,00

0005-1-05-01 Transporte dentro del país 1.198.310,00 0 0 1.198.310,00 0 0 1.198.310,00

0005-1-05-02 Viáticos dentro del país 12.196.700,00 0 0 12.196.700,00 0 0 12.196.700,00

0005-1-06 Seguros, Reaseguros y otras obligaciones 61.200.000,00 0 0 61.200.000,00 0 0 61.200.000,00

0005-1-06-01 Seguros 61.200.000,00 0 0 61.200.000,00 0 0 61.200.000,00

0005-1-07 Capacitación y Protocolo 6.300.000,00 0 0 6.300.000,00 0 0 6.300.000,00

0005-1-07-01 Actividades de capacitación 6.300.000,00 0 0 6.300.000,00 0 0 6.300.000,00

0005-1-08 Mantenimiento y Reparación 121.280.000,00 0 0 121.280.000,00 0 0 121.280.000,00

0005-1-08-01 Mantenimiento de edificios, locales y terrenos 84.480.000,00 0 0 84.480.000,00 0 0 84.480.000,00

0005-1-08-05 Mantenimiento y reparación de equipo de transporte 30.000.000,00 0 0 30.000.000,00 0 0 30.000.000,00



0005-1-08-06 Mantenimiento y reparación de equipo de comunicación 2.000.000,00 0 0 2.000.000,00 0 0 2.000.000,00

0005-1-08-07

Mantenimiento y reparación de equipo y mobiliario de 

oficina 3.300.000,00 0 0 3.300.000,00 0 0 3.300.000,00

0005-1-08-08

Mantenimiento y reparación de equipo de cómputo y 

sistemas de información 500.000,00 0 0 500.000,00 0 0 500.000,00

0005-1-08-99 Mantenimiento y reparación de otros equipos 1.000.000,00 0 0 1.000.000,00 0 0 1.000.000,00

0005-1-99 Servicios Diversos 1.500.000,00 0 0 1.500.000,00 0 0 1.500.000,00

0005-1-99-05 Deducibles 1.500.000,00 0 0 1.500.000,00 0 0 1.500.000,00

0005-2 Materiales y Suministros 62.695.048,96 0 0 62.695.048,96 0 0 62.695.048,96

0005-2-01 Productos Químicos y Conexos 27.880.000,00 0 0 27.880.000,00 0 0 27.880.000,00

0005-2-01-01 Combustibles y lubricantes 25.000.000,00 0 0 25.000.000,00 0 0 25.000.000,00

0005-2-01-02 Productos farmacéuticos y medicinales 1.650.000,00 0 0 1.650.000,00 0 0 1.650.000,00

0005-2-01-04 Tintas 1.000.000,00 0 0 1.000.000,00 0 0 1.000.000,00

0005-2-01-99 Otros productos químicos y conexos 230.000,00 0 0 230.000,00 0 0 230.000,00

0005-2-03

Materiales y Productos de uso en la Construcción y 

Mantenimiento 905.000,00 0 0 905.000,00 0 0 905.000,00

0005-2-03-01 Materiales y productos metálicos 100.000,00 0 0 100.000,00 0 0 100.000,00

0005-2-03-04

Materiales y productos eléctricos, telefónicos y de 

cómputo 680.000,00 0 0 680.000,00 0 0 680.000,00

0005-2-03-06 Materiales y productos de plástico 50.000,00 0 0 50.000,00 0 0 50.000,00

0005-2-03-99

Otros materiales y productos de uso en la construcción y 

Mantenimiento. 75.000,00 0 0 75.000,00 0 0 75.000,00

0005-2-04 Herramientas, Repuestos y accesorios 28.390.911,00 0 0 28.390.911,00 0 0 28.390.911,00

0005-2-04-01 Herramientas e instrumentos 400.000,00 0 0 400.000,00 0 0 400.000,00

0005-2-04-02 Repuestos y accesorios 27.990.911,00 0 0 27.990.911,00 0 0 27.990.911,00

0005-2-99 Útiles, Materiales y Suministros Diversos 5.519.137,96 0 0 5.519.137,96 0 0 5.519.137,96

0005-2-99-01 Útiles y materiales de oficina y cómputo 838.437,96 0 0 838.437,96 0 0 838.437,96

0005-2-99-03 Productos de papel, cartón e impresos 1.700.000,00 0 0 1.700.000,00 0 0 1.700.000,00

0005-2-99-04 Textiles y vestuario 1.975.700,00 0 0 1.975.700,00 0 0 1.975.700,00

0005-2-99-05 Útiles y materiales de limpieza 730.000,00 0 0 730.000,00 0 0 730.000,00

0005-2-99-99 Otros útiles, materiales y suministros diversos 275.000,00 0 0 275.000,00 0 0 275.000,00

0005-5 Bienes Duraderos 316.938.541,24 0 0 316.938.541,24 0 0 316.938.541,24

0005-5-01 Maquinaria, Equipo y Mobiliario 46.455.000,00 0 0 46.455.000,00 0 0 46.455.000,00

0005-5-01-02 Equipo de transporte 41.000.000,00 0 0 41.000.000,00 0 0 41.000.000,00

0005-5-01-04 Equipo y mobiliario de oficina 100.000,00 0 0 100.000,00 0 0 100.000,00

0005-5-01-05 Equipo de cómputo 5.355.000,00 0 0 5.355.000,00 0 0 5.355.000,00

0005-5-99 Bienes Duraderos Diversos 270.483.541,24 0 0 270.483.541,24 0 0 270.483.541,24

0005-5-99-03 Bienes intangibles 270.483.541,24 0 0 270.483.541,24 0 0 270.483.541,24

0005-6 Transferencias Corrientes 148.500.000,00 0 0 148.500.000,00 0 0 148.500.000,00



0005-6-01 Transferencias Corrientes al sector Público 144.500.000,00 0 0 144.500.000,00 0 0 144.500.000,00

0005-6-01-01 Transferencias corrientes al Gobierno Central 94.965.000,00 0 0 94.965.000,00 0 0 94.965.000,00

0005-6-01-02 Transferencias corrientes a Órganos Desconcentrados 49.535.000,00 0 0 49.535.000,00 0 0 49.535.000,00

0005-6-03 Prestaciones 4.000.000,00 0 0 4.000.000,00 0 0 4.000.000,00

0005-6-03-01 Prestaciones legales 1.000.000,00 0 0 1.000.000,00 0 0 1.000.000,00

0005-6-03-99 Otras prestaciones 3.000.000,00 0 0 3.000.000,00 0 0 3.000.000,00

Formato Descripción Ordinario Extraordinario Modificaciones Formulado Ejecución Ejecución Acumulada Disponible

5 Total 10.957.092.446,76 0 0 10.957.092.446,76 0 0 10.957.092.446,76

0005-0 Remuneraciones 1.025.028.946,16 0 0 1.025.028.946,16 0 0 1.025.028.946,16

0005-0-01 Remuneraciones Básicas 467.240.826,67 0 0 467.240.826,67 0 0 467.240.826,67

0005-0-01-01 Sueldos para cargos fijos 338.979.336,00 0 0 338.979.336,00 0 0 338.979.336,00

0005-0-01-03 Servicios especiales 124.461.490,67 0 0 124.461.490,67 0 0 124.461.490,67

0005-0-01-05 Suplencias 3.800.000,00 0 0 3.800.000,00 0 0 3.800.000,00

0005-0-02 Remuneraciones Eventuales 8.109.000,00 0 0 8.109.000,00 0 0 8.109.000,00

0005-0-02-01 Tiempo extraordinario 7.109.000,00 0 0 7.109.000,00 0 0 7.109.000,00

0005-0-02-02 Recargo de funciones 1.000.000,00 0 0 1.000.000,00 0 0 1.000.000,00

0005-0-03 Incentivos Salariales 318.399.821,37 0 0 318.399.821,37 0 0 318.399.821,37

0005-0-03-01 Retribución por años servidos 105.140.467,81 0 0 105.140.467,81 0 0 105.140.467,81

0005-0-03-02 Restricción al ejercicio liberal de la profesión 85.652.790,00 0 0 85.652.790,00 0 0 85.652.790,00

0005-0-03-03 Decimotercer mes 51.387.799,79 0 0 51.387.799,79 0 0 51.387.799,79

0005-0-03-04 Salario escolar 41.880.511,77 0 0 41.880.511,77 0 0 41.880.511,77

0005-0-03-99 Otros incentivos salariales 34.338.252,00 0 0 34.338.252,00 0 0 34.338.252,00

0005-0-04

Contribuciones Patronales al Desarrollo y la Seguridad 

Social 117.246.627,64 0 0 117.246.627,64 0 0 117.246.627,64

0005-0-04-01

Contribución Patronal al Seguro de Salud de la Caja 

Costarricense del Seguro Soc 67.783.206,60 0 0 67.783.206,60 0 0 67.783.206,60

0005-0-04-03

Contribución Patronal al Instituto Nacional de 

Aprendizaje 10.991.871,34 0 0 10.991.871,34 0 0 10.991.871,34

0005-0-04-04

Contribución Patronal al Fondo de Desarrollo Social y 

Asignaciones Familiares 36.639.571,14 0 0 36.639.571,14 0 0 36.639.571,14

0005-0-04-05

Contribución Patronal al Banco Popular y de Desarrollo 

Comunal 1.831.978,56 0 0 1.831.978,56 0 0 1.831.978,56

0005-0-05

Contribuciones Patronales a Fondos de Pensiones y otros 

Fondos de Capitalización 113.582.670,48 0 0 113.582.670,48 0 0 113.582.670,48

0005-0-05-01

Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de la Caja 

Costarricense del Seguro 39.717.295,09 0 0 39.717.295,09 0 0 39.717.295,09

0005-0-05-02

Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de Pensiones 

Complementarias 21.983.742,67 0 0 21.983.742,67 0 0 21.983.742,67

02 - Desarrollo Hidroproductivo DRAT



0005-0-05-03 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización Laboral 10.991.871,34 0 0 10.991.871,34 0 0 10.991.871,34

0005-0-05-04

Contribución Patronal a otros fondos administrados por 

entes públicos 1.831.978,56 0 0 1.831.978,56 0 0 1.831.978,56

0005-0-05-05

Contribución Patronal a fondos administrados por entes 

privados 39.057.782,82 0 0 39.057.782,82 0 0 39.057.782,82

0005-0-99 Remuneraciones Diversas 450.000,00 0 0 450.000,00 0 0 450.000,00

0005-0-99-99 Otras remuneraciones 450.000,00 0 0 450.000,00 0 0 450.000,00

0005-1 Servicios 2.109.763.820,84 0 0 2.109.763.820,84 0 0 2.109.763.820,84

0005-1-01 Alquileres 9.125.000,00 0 0 9.125.000,00 0 0 9.125.000,00

0005-1-01-02 Alquiler de maquinaria, equipo y mobiliario 9.125.000,00 0 0 9.125.000,00 0 0 9.125.000,00

0005-1-02 Servicios Básicos 29.086.480,00 0 0 29.086.480,00 0 0 29.086.480,00

0005-1-02-01 Servicio de agua y alcantarillado 2.000.000,00 0 0 2.000.000,00 0 0 2.000.000,00

0005-1-02-02 Servicio de energía eléctrica 18.000.000,00 0 0 18.000.000,00 0 0 18.000.000,00

0005-1-02-04 Servicio de telecomunicaciones 8.286.480,00 0 0 8.286.480,00 0 0 8.286.480,00

0005-1-02-99 Otros servicios básicos 800.000,00 0 0 800.000,00 0 0 800.000,00

0005-1-03 Servicios Comerciales y Financieros 16.705.885,00 0 0 16.705.885,00 0 0 16.705.885,00

0005-1-03-01 Información 3.200.000,00 0 0 3.200.000,00 0 0 3.200.000,00

0005-1-03-03 Impresión, encuadernación y otros 190.000,00 0 0 190.000,00 0 0 190.000,00

0005-1-03-04 Transporte de bienes 3.490.000,00 0 0 3.490.000,00 0 0 3.490.000,00

0005-1-03-06

Comisiones y gastos por servicios financieros y 

comerciales 25.000,00 0 0 25.000,00 0 0 25.000,00

0005-1-03-07 Servicios de tecnologías de información 9.800.885,00 0 0 9.800.885,00 0 0 9.800.885,00

0005-1-04 Servicios de Gestión y Apoyo 1.726.846.872,84 0 0 1.726.846.872,84 0 0 1.726.846.872,84

0005-1-04-01 Servicios en ciencias de la salud 4.000.000,00 0 0 4.000.000,00 0 0 4.000.000,00

0005-1-04-03 Servicios de ingeniería y arquitectura 1.514.252.872,84 0 0 1.514.252.872,84 0 0 1.514.252.872,84

0005-1-04-04 Servicios en ciencias económicas y sociales 74.200.000,00 0 0 74.200.000,00 0 0 74.200.000,00

0005-1-04-05 Servicios informáticos 6.710.000,00 0 0 6.710.000,00 0 0 6.710.000,00

0005-1-04-06 Servicios generales 57.640.000,00 0 0 57.640.000,00 0 0 57.640.000,00

0005-1-04-99 Otros servicios de gestión y apoyo 70.044.000,00 0 0 70.044.000,00 0 0 70.044.000,00

0005-1-05 Gastos de Viaje y de Transporte 20.057.140,00 0 0 20.057.140,00 0 0 20.057.140,00

0005-1-05-01 Transporte dentro del país 421.740,00 0 0 421.740,00 0 0 421.740,00

0005-1-05-02 Viáticos dentro del país 19.635.400,00 0 0 19.635.400,00 0 0 19.635.400,00

0005-1-06 Seguros, Reaseguros y otras obligaciones 41.868.000,00 0 0 41.868.000,00 0 0 41.868.000,00

0005-1-06-01 Seguros 41.868.000,00 0 0 41.868.000,00 0 0 41.868.000,00

0005-1-07 Capacitación y Protocolo 450.000,00 0 0 450.000,00 0 0 450.000,00

0005-1-07-01 Actividades de capacitación 450.000,00 0 0 450.000,00 0 0 450.000,00

0005-1-08 Mantenimiento y Reparación 219.284.443,00 0 0 219.284.443,00 0 0 219.284.443,00

0005-1-08-01 Mantenimiento de edificios, locales y terrenos 1.300.000,00 0 0 1.300.000,00 0 0 1.300.000,00

0005-1-08-03 Mantenimiento de instalaciones y otras obras 164.961.075,00 0 0 164.961.075,00 0 0 164.961.075,00



0005-1-08-04

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo de 

producción 15.250.000,00 0 0 15.250.000,00 0 0 15.250.000,00

0005-1-08-05 Mantenimiento y reparación de equipo de transporte 19.000.000,00 0 0 19.000.000,00 0 0 19.000.000,00

0005-1-08-07

Mantenimiento y reparación de equipo y mobiliario de 

oficina 1.200.000,00 0 0 1.200.000,00 0 0 1.200.000,00

0005-1-08-08

Mantenimiento y reparación de equipo de cómputo y 

sistemas de información 10.632.000,00 0 0 10.632.000,00 0 0 10.632.000,00

0005-1-08-99 Mantenimiento y reparación de otros equipos 6.941.368,00 0 0 6.941.368,00 0 0 6.941.368,00

0005-1-99 Servicios Diversos 46.340.000,00 0 0 46.340.000,00 0 0 46.340.000,00

0005-1-99-01 Servicios de regulación 45.940.000,00 0 0 45.940.000,00 0 0 45.940.000,00

0005-1-99-05 Deducibles 250.000,00 0 0 250.000,00 0 0 250.000,00

0005-1-99-99 Otros servicios no especificados 150.000,00 0 0 150.000,00 0 0 150.000,00

0005-2 Materiales y Suministros 157.251.958,16 0 0 157.251.958,16 0 0 157.251.958,16

0005-2-01 Productos Químicos y Conexos 67.080.978,00 0 0 67.080.978,00 0 0 67.080.978,00

0005-2-01-01 Combustibles y lubricantes 62.551.088,00 0 0 62.551.088,00 0 0 62.551.088,00

0005-2-01-02 Productos farmacéuticos y medicinales 1.482.950,00 0 0 1.482.950,00 0 0 1.482.950,00

0005-2-01-04 Tintas 2.079.000,00 0 0 2.079.000,00 0 0 2.079.000,00

0005-2-01-99 Otros productos químicos y conexos 967.940,00 0 0 967.940,00 0 0 967.940,00

0005-2-03

Materiales y Productos de uso en la Construcción y 

Mantenimiento 46.408.813,39 0 0 46.408.813,39 0 0 46.408.813,39

0005-2-03-01 Materiales y productos metálicos 3.017.780,57 0 0 3.017.780,57 0 0 3.017.780,57

0005-2-03-02 Materiales y productos minerales y asfálticos 35.656.076,42 0 0 35.656.076,42 0 0 35.656.076,42

0005-2-03-03 Madera y sus derivados 251.324,40 0 0 251.324,40 0 0 251.324,40

0005-2-03-04

Materiales y productos eléctricos, telefónicos y de 

cómputo 5.173.632,00 0 0 5.173.632,00 0 0 5.173.632,00

0005-2-03-06 Materiales y productos de plástico 2.250.000,00 0 0 2.250.000,00 0 0 2.250.000,00

0005-2-03-99

Otros materiales y productos de uso en la construcción y 

Mantenimiento. 60.000,00 0 0 60.000,00 0 0 60.000,00

0005-2-04 Herramientas, Repuestos y accesorios 34.040.000,00 0 0 34.040.000,00 0 0 34.040.000,00

0005-2-04-01 Herramientas e instrumentos 1.040.000,00 0 0 1.040.000,00 0 0 1.040.000,00

0005-2-04-02 Repuestos y accesorios 33.000.000,00 0 0 33.000.000,00 0 0 33.000.000,00

0005-2-99 Útiles, Materiales y Suministros Diversos 9.722.166,77 0 0 9.722.166,77 0 0 9.722.166,77

0005-2-99-01 Útiles y materiales de oficina y cómputo 790.000,00 0 0 790.000,00 0 0 790.000,00

0005-2-99-02

Útiles y materiales médico, hospitalario y de 

investigación 75.141,77 0 0 75.141,77 0 0 75.141,77

0005-2-99-03 Productos de papel, cartón e impresos 1.500.000,00 0 0 1.500.000,00 0 0 1.500.000,00

0005-2-99-04 Textiles y vestuario 4.765.845,00 0 0 4.765.845,00 0 0 4.765.845,00

0005-2-99-05 Útiles y materiales de limpieza 675.000,00 0 0 675.000,00 0 0 675.000,00

0005-2-99-06 Útiles y materiales de resguardo y seguridad 1.782.940,00 0 0 1.782.940,00 0 0 1.782.940,00

0005-2-99-99 Otros útiles, materiales y suministros diversos 133.240,00 0 0 133.240,00 0 0 133.240,00



0005-5 Bienes Duraderos 7.652.047.721,60 0 0 7.652.047.721,60 0 0 7.652.047.721,60

0005-5-02 Construcciones, Adiciones y Mejoras 3.522.684.037,14 0 0 3.522.684.037,14 0 0 3.522.684.037,14

0005-5-02-01 Edificios 8.000.000,00 0 0 8.000.000,00 0 0 8.000.000,00

0005-5-02-07 Instalaciones 3.514.684.037,14 0 0 3.514.684.037,14 0 0 3.514.684.037,14

0005-5-03 Bienes Preexistentes 3.909.863.684,46 0 0 3.909.863.684,46 0 0 3.909.863.684,46

0005-5-03-01 Terrenos 3.909.863.684,46 0 0 3.909.863.684,46 0 0 3.909.863.684,46

0005-5-99 Bienes Duraderos Diversos 219.500.000,00 0 0 219.500.000,00 0 0 219.500.000,00

0005-5-99-03 Bienes intangibles 219.500.000,00 0 0 219.500.000,00 0 0 219.500.000,00

0005-6 Transferencias Corrientes 13.000.000,00 0 0 13.000.000,00 0 0 13.000.000,00

0005-6-03 Prestaciones 13.000.000,00 0 0 13.000.000,00 0 0 13.000.000,00

0005-6-03-01 Prestaciones legales 4.000.000,00 0 0 4.000.000,00 0 0 4.000.000,00

0005-6-03-99 Otras prestaciones 9.000.000,00 0 0 9.000.000,00 0 0 9.000.000,00

Formato Descripción Ordinario Extraordinario Modificaciones Formulado Ejecución Ejecución Acumulada Disponible

5 Total 1.111.615.815,58 0 0 1.111.615.815,58 0 0 1.111.615.815,58

0005-0 Remuneraciones 920.487.087,31 0 0 920.487.087,31 0 0 920.487.087,31

0005-0-01 Remuneraciones Básicas 385.909.763,12 0 0 385.909.763,12 0 0 385.909.763,12

0005-0-01-01 Sueldos para cargos fijos 313.842.360,00 0 0 313.842.360,00 0 0 313.842.360,00

0005-0-01-03 Servicios especiales 66.660.053,12 0 0 66.660.053,12 0 0 66.660.053,12

0005-0-01-05 Suplencias 5.407.350,00 0 0 5.407.350,00 0 0 5.407.350,00

0005-0-02 Remuneraciones Eventuales 8.025.699,50 0 0 8.025.699,50 0 0 8.025.699,50

0005-0-02-01 Tiempo extraordinario 8.025.699,50 0 0 8.025.699,50 0 0 8.025.699,50

0005-0-03 Incentivos Salariales 319.190.234,07 0 0 319.190.234,07 0 0 319.190.234,07

0005-0-03-01 Retribución por años servidos 74.974.004,32 0 0 74.974.004,32 0 0 74.974.004,32

0005-0-03-02 Restricción al ejercicio liberal de la profesión 114.729.777,28 0 0 114.729.777,28 0 0 114.729.777,28

0005-0-03-03 Decimotercer mes 49.709.764,71 0 0 49.709.764,71 0 0 49.709.764,71

0005-0-03-04 Salario escolar 43.949.211,76 0 0 43.949.211,76 0 0 43.949.211,76

0005-0-03-99 Otros incentivos salariales 35.827.476,00 0 0 35.827.476,00 0 0 35.827.476,00

0005-0-04

Contribuciones Patronales al Desarrollo y la Seguridad 

Social 105.326.420,62 0 0 105.326.420,62 0 0 105.326.420,62

0005-0-04-01

Contribución Patronal al Seguro de Salud de la Caja 

Costarricense del Seguro Soc 60.891.836,93 0 0 60.891.836,93 0 0 60.891.836,93

0005-0-04-03

Contribución Patronal al Instituto Nacional de 

Aprendizaje 9.874.351,93 0 0 9.874.351,93 0 0 9.874.351,93

0005-0-04-04

Contribución Patronal al Fondo de Desarrollo Social y 

Asignaciones Familiares 32.914.506,43 0 0 32.914.506,43 0 0 32.914.506,43

0005-0-04-05

Contribución Patronal al Banco Popular y de Desarrollo 

Comunal 1.645.725,33 0 0 1.645.725,33 0 0 1.645.725,33

03 - Desarrollo Hidroproductivo con Obras de Riego y Drenaje en Pequeñas Áreas



0005-0-05

Contribuciones Patronales a Fondos de Pensiones y otros 

Fondos de Capitalización 102.034.970,00 0 0 102.034.970,00 0 0 102.034.970,00

0005-0-05-01

Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de la Caja 

Costarricense del Seguro 35.679.324,99 0 0 35.679.324,99 0 0 35.679.324,99

0005-0-05-02

Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de Pensiones 

Complementarias 19.748.703,87 0 0 19.748.703,87 0 0 19.748.703,87

0005-0-05-03 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización Laboral 9.874.351,93 0 0 9.874.351,93 0 0 9.874.351,93

0005-0-05-04

Contribución Patronal a otros fondos administrados por 

entes públicos 1.645.725,33 0 0 1.645.725,33 0 0 1.645.725,33

0005-0-05-05

Contribución Patronal a fondos administrados por entes 

privados 35.086.863,88 0 0 35.086.863,88 0 0 35.086.863,88

0005-1 Servicios 123.766.348,27 0 0 123.766.348,27 0 0 123.766.348,27

0005-1-01 Alquileres 20.800.000,00 0 0 20.800.000,00 0 0 20.800.000,00

0005-1-01-01 Alquiler de edificios, locales y terrenos 20.800.000,00 0 0 20.800.000,00 0 0 20.800.000,00

0005-1-02 Servicios Básicos 10.513.888,00 0 0 10.513.888,00 0 0 10.513.888,00

0005-1-02-01 Servicio de agua y alcantarillado 1.052.000,00 0 0 1.052.000,00 0 0 1.052.000,00

0005-1-02-02 Servicio de energía eléctrica 3.240.000,00 0 0 3.240.000,00 0 0 3.240.000,00

0005-1-02-04 Servicio de telecomunicaciones 5.671.888,00 0 0 5.671.888,00 0 0 5.671.888,00

0005-1-02-99 Otros servicios básicos 550.000,00 0 0 550.000,00 0 0 550.000,00

0005-1-03 Servicios Comerciales y Financieros 350.000,00 0 0 350.000,00 0 0 350.000,00

0005-1-03-01 Información 50.000,00 0 0 50.000,00 0 0 50.000,00

0005-1-03-03 Impresión, encuadernación y otros 300.000,00 0 0 300.000,00 0 0 300.000,00

0005-1-04 Servicios de Gestión y Apoyo 27.766.763,60 0 0 27.766.763,60 0 0 27.766.763,60

0005-1-04-03 Servicios de ingeniería y arquitectura 3.035.000,00 0 0 3.035.000,00 0 0 3.035.000,00

0005-1-04-04 Servicios en ciencias económicas y sociales 1.000.000,00 0 0 1.000.000,00 0 0 1.000.000,00

0005-1-04-05 Servicios informáticos 75.000,00 0 0 75.000,00 0 0 75.000,00

0005-1-04-06 Servicios generales 23.541.763,60 0 0 23.541.763,60 0 0 23.541.763,60

0005-1-04-99 Otros servicios de gestión y apoyo 115.000,00 0 0 115.000,00 0 0 115.000,00

0005-1-05 Gastos de Viaje y de Transporte 39.057.696,67 0 0 39.057.696,67 0 0 39.057.696,67

0005-1-05-01 Transporte dentro del país 938.570,00 0 0 938.570,00 0 0 938.570,00

0005-1-05-02 Viáticos dentro del país 38.119.126,67 0 0 38.119.126,67 0 0 38.119.126,67

0005-1-06 Seguros, Reaseguros y otras obligaciones 1.500.000,00 0 0 1.500.000,00 0 0 1.500.000,00

0005-1-06-01 Seguros 1.500.000,00 0 0 1.500.000,00 0 0 1.500.000,00

0005-1-07 Capacitación y Protocolo 400.000,00 0 0 400.000,00 0 0 400.000,00

0005-1-07-01 Actividades de capacitación 400.000,00 0 0 400.000,00 0 0 400.000,00

0005-1-08 Mantenimiento y Reparación 23.378.000,00 0 0 23.378.000,00 0 0 23.378.000,00

0005-1-08-01 Mantenimiento de edificios, locales y terrenos 5.878.000,00 0 0 5.878.000,00 0 0 5.878.000,00

0005-1-08-03 Mantenimiento de instalaciones y otras obras 600.000,00 0 0 600.000,00 0 0 600.000,00

0005-1-08-05 Mantenimiento y reparación de equipo de transporte 12.100.000,00 0 0 12.100.000,00 0 0 12.100.000,00



0005-1-08-06 Mantenimiento y reparación de equipo de comunicación 3.100.000,00 0 0 3.100.000,00 0 0 3.100.000,00

0005-1-08-07

Mantenimiento y reparación de equipo y mobiliario de 

oficina 1.000.000,00 0 0 1.000.000,00 0 0 1.000.000,00

0005-1-08-08

Mantenimiento y reparación de equipo de cómputo y 

sistemas de información 400.000,00 0 0 400.000,00 0 0 400.000,00

0005-1-08-99 Mantenimiento y reparación de otros equipos 300.000,00 0 0 300.000,00 0 0 300.000,00

0005-2 Materiales y Suministros 28.709.380,00 0 0 28.709.380,00 0 0 28.709.380,00

0005-2-01 Productos Químicos y Conexos 13.754.000,00 0 0 13.754.000,00 0 0 13.754.000,00

0005-2-01-01 Combustibles y lubricantes 12.590.000,00 0 0 12.590.000,00 0 0 12.590.000,00

0005-2-01-02 Productos farmacéuticos y medicinales 324.000,00 0 0 324.000,00 0 0 324.000,00

0005-2-01-04 Tintas 735.000,00 0 0 735.000,00 0 0 735.000,00

0005-2-01-99 Otros productos químicos y conexos 105.000,00 0 0 105.000,00 0 0 105.000,00

0005-2-03

Materiales y Productos de uso en la Construcción y 

Mantenimiento 1.945.800,00 0 0 1.945.800,00 0 0 1.945.800,00

0005-2-03-01 Materiales y productos metálicos 150.000,00 0 0 150.000,00 0 0 150.000,00

0005-2-03-02 Materiales y productos minerales y asfálticos 300.000,00 0 0 300.000,00 0 0 300.000,00

0005-2-03-03 Madera y sus derivados 763.000,00 0 0 763.000,00 0 0 763.000,00

0005-2-03-04

Materiales y productos eléctricos, telefónicos y de 

cómputo 32.800,00 0 0 32.800,00 0 0 32.800,00

0005-2-03-06 Materiales y productos de plástico 600.000,00 0 0 600.000,00 0 0 600.000,00

0005-2-03-99

Otros materiales y productos de uso en la construcción y 

Mantenimiento. 100.000,00 0 0 100.000,00 0 0 100.000,00

0005-2-04 Herramientas, Repuestos y accesorios 10.860.500,00 0 0 10.860.500,00 0 0 10.860.500,00

0005-2-04-01 Herramientas e instrumentos 130.500,00 0 0 130.500,00 0 0 130.500,00

0005-2-04-02 Repuestos y accesorios 10.730.000,00 0 0 10.730.000,00 0 0 10.730.000,00

0005-2-99 Útiles, Materiales y Suministros Diversos 2.149.080,00 0 0 2.149.080,00 0 0 2.149.080,00

0005-2-99-01 Útiles y materiales de oficina y cómputo 135.000,00 0 0 135.000,00 0 0 135.000,00

0005-2-99-03 Productos de papel, cartón e impresos 408.850,00 0 0 408.850,00 0 0 408.850,00

0005-2-99-04 Textiles y vestuario 1.000.000,00 0 0 1.000.000,00 0 0 1.000.000,00

0005-2-99-05 Útiles y materiales de limpieza 125.230,00 0 0 125.230,00 0 0 125.230,00

0005-2-99-06 Útiles y materiales de resguardo y seguridad 480.000,00 0 0 480.000,00 0 0 480.000,00

0005-5 Bienes Duraderos 38.653.000,00 0 0 38.653.000,00 0 0 38.653.000,00

0005-5-01 Maquinaria, Equipo y Mobiliario 3.999.000,00 0 0 3.999.000,00 0 0 3.999.000,00

0005-5-01-03 Equipo de comunicación 800.000,00 0 0 800.000,00 0 0 800.000,00

0005-5-01-04 Equipo y mobiliario de oficina 970.000,00 0 0 970.000,00 0 0 970.000,00

0005-5-01-06 Equipo sanitario, de laboratorio e investigación 900.000,00 0 0 900.000,00 0 0 900.000,00

0005-5-01-99 Maquinaria, equipo y mobiliario diverso 1.329.000,00 0 0 1.329.000,00 0 0 1.329.000,00

0005-5-02 Construcciones, Adiciones y Mejoras 34.654.000,00 0 0 34.654.000,00 0 0 34.654.000,00

0005-5-02-01 Edificios 34.154.000,00 0 0 34.154.000,00 0 0 34.154.000,00



0005-5-02-07 Instalaciones 0 0 0 0 0 0 0

0005-5-02-99 Otras construcciones, adiciones y mejoras 500.000,00 0 0 500.000,00 0 0 500.000,00

Formato Descripción Ordinario Extraordinario Modificaciones Formulado Ejecución Ejecución Acumulada Disponible

5 Total 627.418.391,40 0 0 627.418.391,40 0 0 627.418.391,40

0005-0 Remuneraciones 340.724.344,83 0 0 340.724.344,83 0 0 340.724.344,83

0005-0-01 Remuneraciones Básicas 118.910.400,00 0 0 118.910.400,00 0 0 118.910.400,00

0005-0-01-01 Sueldos para cargos fijos 118.910.400,00 0 0 118.910.400,00 0 0 118.910.400,00

0005-0-03 Incentivos Salariales 145.057.763,31 0 0 145.057.763,31 0 0 145.057.763,31

0005-0-03-01 Retribución por años servidos 32.412.102,58 0 0 32.412.102,58 0 0 32.412.102,58

0005-0-03-02 Restricción al ejercicio liberal de la profesión 54.359.250,00 0 0 54.359.250,00 0 0 54.359.250,00

0005-0-03-03 Decimotercer mes 20.297.745,78 0 0 20.297.745,78 0 0 20.297.745,78

0005-0-03-04 Salario escolar 18.759.084,95 0 0 18.759.084,95 0 0 18.759.084,95

0005-0-03-99 Otros incentivos salariales 19.229.580,00 0 0 19.229.580,00 0 0 19.229.580,00

0005-0-04

Contribuciones Patronales al Desarrollo y la Seguridad 

Social 38.987.266,79 0 0 38.987.266,79 0 0 38.987.266,79

0005-0-04-01

Contribución Patronal al Seguro de Salud de la Caja 

Costarricense del Seguro Soc 22.539.513,62 0 0 22.539.513,62 0 0 22.539.513,62

0005-0-04-03

Contribución Patronal al Instituto Nacional de 

Aprendizaje 3.655.056,26 0 0 3.655.056,26 0 0 3.655.056,26

0005-0-04-04

Contribución Patronal al Fondo de Desarrollo Social y 

Asignaciones Familiares 12.183.520,86 0 0 12.183.520,86 0 0 12.183.520,86

0005-0-04-05

Contribución Patronal al Banco Popular y de Desarrollo 

Comunal 609.176,05 0 0 609.176,05 0 0 609.176,05

0005-0-05

Contribuciones Patronales a Fondos de Pensiones y otros 

Fondos de Capitalización 37.768.914,73 0 0 37.768.914,73 0 0 37.768.914,73

0005-0-05-01

Contribución Patronal al Seguro de Pensiones de la Caja 

Costarricense del Seguro 13.206.936,63 0 0 13.206.936,63 0 0 13.206.936,63

0005-0-05-02

Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de Pensiones 

Complementarias 7.310.112,53 0 0 7.310.112,53 0 0 7.310.112,53

0005-0-05-03 Aporte Patronal al Fondo de Capitalización Laboral 3.655.056,26 0 0 3.655.056,26 0 0 3.655.056,26

0005-0-05-04

Contribución Patronal a otros fondos administrados por 

entes públicos 609.176,05 0 0 609.176,05 0 0 609.176,05

0005-0-05-05

Contribución Patronal a fondos administrados por entes 

privados 12.987.633,26 0 0 12.987.633,26 0 0 12.987.633,26

0005-1 Servicios 267.871.446,57 0 0 267.871.446,57 0 0 267.871.446,57

0005-1-03 Servicios Comerciales y Financieros 5.300.000,00 0 0 5.300.000,00 0 0 5.300.000,00

0005-1-03-07 Servicios de tecnologías de información 5.300.000,00 0 0 5.300.000,00 0 0 5.300.000,00

0005-1-04 Servicios de Gestión y Apoyo 247.421.446,57 0 0 247.421.446,57 0 0 247.421.446,57

04 - Investigación, Preservación y Manejo de los Recursos Hídricos Subterráneos



0005-1-04-99 Otros servicios de gestión y apoyo 247.421.446,57 0 0 247.421.446,57 0 0 247.421.446,57

0005-1-05 Gastos de Viaje y de Transporte 6.650.000,00 0 0 6.650.000,00 0 0 6.650.000,00

0005-1-05-01 Transporte dentro del país 650.000,00 0 0 650.000,00 0 0 650.000,00

0005-1-05-02 Viáticos dentro del país 6.000.000,00 0 0 6.000.000,00 0 0 6.000.000,00

0005-1-08 Mantenimiento y Reparación 8.500.000,00 0 0 8.500.000,00 0 0 8.500.000,00

0005-1-08-08

Mantenimiento y reparación de equipo de cómputo y 

sistemas de información 2.500.000,00 0 0 2.500.000,00 0 0 2.500.000,00

0005-1-08-99 Mantenimiento y reparación de otros equipos 6.000.000,00 0 0 6.000.000,00 0 0 6.000.000,00

0005-5 Bienes Duraderos 18.822.600,00 0 0 18.822.600,00 0 0 18.822.600,00

0005-5-01 Maquinaria, Equipo y Mobiliario 0 0 0 0 0 0 0

0005-5-01-06 Equipo sanitario, de laboratorio e investigación 0 0 0 0 0 0 0

0005-5-99 Bienes Duraderos Diversos 18.822.600,00 0 0 18.822.600,00 0 0 18.822.600,00
0005-5-99-03 Bienes intangibles 18.822.600,00 0 0 18.822.600,00 0 0 18.822.600,00

TOTALES 14.713.476.182,47 0 0 14.713.476.182,47 0 0 14.713.476.182,47

--Fin de línea--


